
Už jsme vás informovali o instalaci solárních svítidel na veřej-
ných prostranstvích, která jsou hojně využívaná a navštěvovaná, 
a to formou, která je úsporná a zároveň ekologická. Využívá-
me sluneční svit. Pro realizaci projektu bylo v obci vytipováno 
celkem 5 veřejných míst, která nejsou v současnosti ve večer-
ních hodinách a v noci osvětlena, a přitom se zde pohybují místní 
občané. Jedná se o nově vzniklou odpočinkovou zahradu u bý-
valé mateřské školy, dále o hřbitov, prostor před kostelem, hřiš-
tě u základní školy a nakonec jsme se rozhodli i pro koupaliště. 
Akce byla dokončena na konci února.
Cena: 481 580,- Kč, dotace 80 %

Projekt „Pořízení solárních lamp v městysu Besednice“, regis-
trační číslo: 23/006/19210/231/005/001442 je spolufinancován 
Evropskou unií.                                        
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ZPRAVODAJBESEDNICKÝ

Svoz velkoobjemového odpadu bude v roce 2024 probíhat v těchto termínech:
22. 6. 2024 a 7. 10. 2024. Vždy od 9:00 – 11:00 hodin před Hostincem U Martínka.

• Nová pergola a zázemí u koupaliště –
1. etapa koncem roku

• Dokončení projektu oddílná kanalizace 
nad koupalištěm

• Zpracování projektu na vybudování 
ČOV v Malči

• Opravy chodníků a modernizace 
veřejného osvětlení

• Atletické hřiště u základní školy

• Sběrný dvůr – 1. etapa

• Bezbariérový přístup do radnice

Doufáme proto, že se nám většina podaří. 
Už na tom intenzivně pracujeme.

Dovolte mi tímto opět všech-
ny pozdravit. Začíná nám 
nový rok 2024 
a doufám, 
že to bude 
pro všech-
ny dobrý rok, 
splní se nám 
všem, co si 
přejeme, a povede se nám, co 
si plánujeme. Opět náš čekají 
nové výzvy. V tomto vydání 
se objevuje několik velmi zají-
mavých témat, která stojí za to 
si přečíst. Doufám, že se vám 
bude březnový zpravodaj líbit.

Ing. Alena Koukolová,
starostka městyse

Nový rok
s novými 

úkoly

Plány zastupitelstva městyse 
na tento rok

Osvětlení veřejného prostranství v obci již probíhá
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Náš školní rok se přehoupl 
do druhého pololetí, a tak máme 
spoustu novinek, o kterých vám 
mohu napsat.
V listopadu nás navštívil Mar-
tin na bílém koni – opravdo-
vý sníh sice nepřivezl, ale i tak 
jsme jej rádi viděli. Za pár dní 
jsme se ale sněhové nadílky 
dočkali, to byla příležitost uží-
vat si na okolních svazích bo-
bování.
Předvánoční čas mnohým ná-
vštěvníkům zpříjemnili naši 
žáci během vánoční akade-
mie, poté jsme v rámci jarmar-
ku představili výrobky, které 
sami vytvořili během výuky – 
neodnesli si je však domů, ale 
rozhodli se je prodat a výtěžek 
byl zčásti v únoru 2024 zaslán 
na fond Šance onkoláčkům. 
Více o tomto ve zprávě paní 
učitelky Felendové, která ko-
ordinuje žákovský parlament.

Vánoční svátky jsme si uži-
li v kruhu svých blízkých 
a v lednu to opět rozjeli. 

Exkurze do rakouského Linze

Lyžařský kurz

Svatý Martin Chemický vánoční stromeček

Den otevřených dveříMikuláš

Vánoční čas byl plný štěstí i solidarity

Otevřeli jsme školu návštěv-
níkům (Den otevřených dve-
ří), zrekonstruovali jsme dva 

kabinety pro učitele 2. stup-
ně, máme novou knihobudku, 
bruslíme, recitujeme... 
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Mikuláš Maškarní rej v tělocvičně

Lyžařský kurz

Kontrolu školní inspekce jsme zvládli se ctí
A co více, vyšel i náš termín 
na lyžařský kurz – dobré sně-
hové podmínky umožnily i ne-
lyžařům seznámit se s tímto 
sportem.
Proběhla školní kola několika 
olympiád a soutěží (přírodo-
pis, zeměpis, český jazyk, an-
glický jazyk, německý jazyk, 
recitační soutěž), z nich postu-
povali žáci do okresních kol. 
Velký úspěch zaznamenal náš 
osmák Filip M., který v okres-
ním kole anglické konverzační 
soutěže zvítězil a zúčastní se 
tak kola krajského.
Akcí se uskutečnila spousta, 
snad nikdo z kolegů nebude 
smutný, že právě tu jeho ne-
zmiňuji – na jejich výčet a do-
plnění fotografiemi bychom 
potřebovali asi celou knihu. 
Všechny připravují kolegové 
v čase mimo svoji vyučova-
cí povinnost. I to ocenila Čes-
ká školní inspekce, která naši 

školu navštívila v únoru – obá-
vanou kontrolu jsme zvládli se 
ctí a určitě jsme je přesvědčili, 
že svoji práci děláme srdcem 
a že v naší škole jsou prima 
děti a žáci.
Nyní se připravujeme na zápi-
sy do první třídy a do mateř-
ské školy a pomalu začínáme 
chystat školní výlety. Záro-
veň vyšleme žáky 9. ročníku 
na výměnu zkušeností do Slo-
vinska. Nejdříve ale budou 
mít šanci projevit své znalos-
ti během přijímacích zkou-
šek na střední školy. Přeji jim 
všem, aby se dostali na školy, 
které si vysnili.
Velké poděkování patří kole-
gyním do jídelny, které svoji 
činnost také představí krátkým 
textem a fotografiemi. Stejně 
tak úklidu a panu školníkovi 
– zejména v době rekonstruk-
cí kabinetů nebylo jednoduché 
udržet pořádek a bylo potřeba 

zorganizovat a zařídit mnohé 
činnosti.
Ráda bych touto cestou po-
děkovala městysu Besedni-
ce a Kulturnímu a zábavní-
mu spolku Vltavín za odměny 
a dárky pro děti a žáky – nejen 
za ty, kterými je obdaroval bě-
hem své návštěvy Mikuláš se 

svojí družinou, ale i za mnohé 
ceny do soutěží.
Věřím, že se potěšíte fotogra-
fiemi z našich aktivit a zpří-
jemní vám tak čekání na slu-
nečné jarní dny.

Ing. Eva To mášková, 
ředitelka školy

Maškarní ZŠ – učitelský sbor
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V rámci prvního pololetí 
jsme se v naší družině pusti-
li do dlouhodobého projektu. 
Vytvořili jsme si vlastní lout-
kové divadlo, které si děti po-
tom samy navzájem zahrály. 
A abychom se všichni v této 
zimě ohřáli, zvolily si děti 
téma safari.

Za ŠD vychovatelka 
Tereza Volfová

V rámci zasedání školního parlamentu jsme se na Mezinárodní 
den dětské onkologie  rozhodli finančně obdarovat děti postiže-
né touto nemocí. Finanční dar byl získán z vánočního jarmarku 
a doputuje Nadačnímu fondu Šance onkoláčkům. Žáci besednic-
ké školy tak prokázali, že mají srdce na pravém místě, protože 
o tomto daru rozhodli zcela jednomyslně a jasně.

Mgr. Jana Felendová Jarmark

Školní parlament zasedal a rozhodl

Loutkové divadlo Rekonstruovaný kabinet
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Poslední 2 měsíce loňského 
roku jsme se všechny (kuchař-
ky) snažily ukázat dětem tra-
diční jídla významných dnů. 
Na sv. Martina si děti pochut-
naly na pečených kachních pr-
sou s kysaným zelím a bram-
borovým knedlíkem. Jako 
sladkou tečku ochutnaly pravé 
svatomartinské rohlíčky s oře-
chovou náplní. Ty měly u na-
šich strávníků opravdu velký 
úspěch. Jako mikulášskou na-
dílku dostaly děti naservírova-
ný „čertovský guláš“ s hous-
kovým knedlíkem a k tomu 
mikulášský perník.
Celý adventní čas jsme se 
ve volných chvílích věnova-
ly pečení vánočního cukro-
ví, aby děti během posled-
ního adventního týdne měly 
možnost ochutnat 3 druhy do-
mácího cukroví (linecké, va-
nilkové rohlíčky a čokoládo-
vé pracny). Na poslední škol-
ní den před Vánoci jsme si pro 
děti nachystaly smaženou rybu 
v trojobalu s vařeným brambo-
rem a tradiční českou vánočku.
Do nového roku jsme vstoupi-
ly s novou energií a také nový-
mi nápady a plány. Mimo jiné 
jsou do meníček častěji zařa-
zovány misky s čerstvou ze-
leninou nebo ovocné tácy, 
na kterých si každý strávník 
vybere ten druh ovoce či zele-
niny, který má rád. Abychom 
jídelníčky trochu ozvláštnily, 

200 g bílého jogurtu
2 vejce
10 lžic polohrubé mouky
3/4 sáčku prášku do pečiva
1/2 sáčku vanilkového cukru
1 špetka soli

Všechny suroviny smícháme a prošleháme met-
ličkou. Lívanečky dáváme lžící na rozehřátou 
pánev s trochou oleje a opečeme dozlatova. Ho-
tové lívance sypeme skořicovým cukrem, zdo-
bíme ochuceným tvarohem a ovocem nebo po-
mažeme marmeládou či nutellou.

Děti si pochutnaly na vánočním cukroví

Recept na jogurtové lívance

začaly jsme občas do jídel-
ního lístku zařazovat předkr-
my místo polévek. V tomto 
roce již děti ochutnaly rýžo-
vou kaši s ovocem či vaječnou 
smaženku na domácím chle-
bu obloženou čerstvou zeleni-
nou. Těšit se mohou například 

na zapečené tousty se šunkou 
a sýrem, které díky nově za-
koupenému kontaktnímu gri-
lu můžeme snadněji připravit. 
Z hlavních jídel jsme zařadi-
ly nově například domácí piz-
zu, na kterou jsme zaznamena-
ly velice kladné ohlasy.

Školkové děti si při ranních 
svačinkách nově pochutna-
ly například na jogurtových 
lívancích, které jsou určitě 
zdravější alternativou ke kla-
sickým lívancům. Odměnou 
nám byly nejen prázdné ta-
lířky od svačinky, ale také 
úsměvy na tvářích našich 
nejmenších strávníků. Další 
novinkou je například zapeče-
né vajíčko obložené zelenino-
vou oblohou.
O valentýnském menu vám 
poreferuji příště. Prozradím 
jen, že určitě nechyběla slad-
ká tečka.

Ing. Jana Křiklavová, 
vedoucí školní jídelny

Ilustrační foto
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Náš školní rok plný zába-
vy pokračuje a my se s dětmi 
ve školce nenudíme. Po Hal-
loweenu jsme se všichni vydali 
na podzimní stezku s veverkou 
Terkou, kterou nám připravila 
Martina Šindelířová z knihov-
ny. Děti po cestě plnily různé 
úkoly, zkoumaly cestu podle 
mapy a na konci na nás čekal 
nádherný výhled na Besednici.
Společně se školou jsme při-
vítali sv. Martina, který při-
jel na bílém koni. Děti si při-
pravily pěkné papírové koně 
na tyčce a společně s ním plni-
ly úkoly, které si pro ně připra-
vili školáci. 
V listopadu za dětmi přijelo 
do školky divadélko Šneček 
s pohádkou Princezna v peklíč-
ku. Toto představení započalo 
nadcházející kouzelný vánoč-
ní čas. S logopedickou depistá-
ží nás jako každý rok navštívila 
PaedDr. Bártová, která si s dět-
mi popovídala a poradila, co by 
se mělo více procvičovat.
Čertů se děti moc nebály. Mi-
kuláš i jeho andílci a skupina 
čertů ze základní školy na ně 
byli moc hodní. Mikuláš jim 
sice pověděl, co by měly děti 
zlepšit, ale také je moc po-
chválil a dostaly od něj balí-
ček s dobrotami. Nejkrásněj-
ší období bylo, když se moh-
lo chodit na kopec a užívat si 
zimních radovánek.
Naší tradicí se stalo vyrábění 
společně s rodiči v naší škol-
ce. Tentokrát pro ně byly při-
praveny sádrové odlitky, kte-
ré si společně s dětmi vybar-
vili. Ve vánočním čase se děti 
a rodiče těší na vánoční foto-
grafování, aby fotkami obda-
rovali své blízké. S dětmi jsme 
si ve školce nazdobili strome-
ček a již v polovině prosince 
nás navštívil Ježíšek. Dětem se 
nové hračky moc líbily a měly 
čas si s nimi pořádně pohrát. 
Ve škole proběhl vánoční jar-
mark, při kterém děti ze školky 
zazpívaly před školou vánoční 
písně. Ve škole byly k prodeji 
jejich výrobky. 

Hravý zimní čas ve školce bavil všechny děti

Děti krásně zpívají, tak ještě 
ke konci roku zazpívaly jubi-
lantům na radnici a popřály jim 
k narozeninám předáním vy-
robené kytičky. Tímto jsme se 

i zapojili do projektu #jsemlas-
kavec. 
Protože nás zajímá vše, co se 
okolo nás děje, šli jsme se se 
školkou podívat na radnici, 

kde proběhla výstava betlémů. 
Bylo jich tam opravdu hod-
ně a dětem se výstava moc lí-
bila. Ve školce jsme si také je-
den vyrobili.

Karneval

Čerti

Ježíšek
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Po prázdninách nám děti vy-
právěly, jak se měly o Váno-
cích, jaké dárečky dostaly. 
Při společné procházce po Be-
sednici děti v krásných vyro-
bených korunách, zpívaly spo-
lečně s učitelkami píseň „My 
Tři králové jdeme k vám“ 
všem lidem do nového roku.
Ve škole se konal den ote-
vřených dveří, kdy se k nám 

všichni mohli podívat a pro-
hlédnout si naši školku. Hned 
v lednu nás také navštívila paní 
učitelka s pohádkou Vrabčí po-
pěvky, děti si s ní zazpívaly. 
Ve školce si děti užily zimní 
olympijské hry, kdy si v tělo-
cvičně vyzkoušely jízdu na ly-
žích, slalom s bruslemi, vy-
zkoušely curling, zahrály si ho-
kej a užily si soutěžení.

... a olympijské hry byly skvělé

Děti také navštívily knihovnu, 
kde pro ně byl připraven pro-
gram na téma masopust. Vi-
děly kostým a dozvěděly se 
o masopustních tradicích, poté 
si děti vyrobily obrázek a pro-
hlížely si knížky. Karneval 
ve školce si děti pochvalova-
ly, zasoutěžily si a zatančily 
v krásných kostýmech.
Od února jezdí třída Sluníček 

na kurz bruslení. Ve školce 
proběhlo vyšetření zraku dětí 
a v březnu nás čeká vyšetření 
nožiček. Dne 29. 2. 2024 se 
konala schůzka s rodiči našich 
předškoláčků, kde se rodiče 
dozvěděli, jak bude probíhat 
zápis v naší škole.

Krásný jarní čas všem 
přejí učitelky 

z MŠ Besednice

Tři králové
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Dne 12. prosince od 15 do 17 
hodin se v knihovně uskuteč-
nilo předvánoční tvoření. Pro 
děti byly připravené tři výrob-
ky. U jednoho stolu děti vyrá-
běly vánoční hvězdu z různých 
druhů barevného papíru. Dal-
ší stůl zaplnily razítka, třpytky, 
hvězdičky a vločky. Zde vzni-
kala nádherná vánoční přáníčka. 
A poslední výrobek byl dřevěný 
výřez stromku a vánoční koule, 
které si děti vymalovaly fixy.

Dne 20. února se v knihov-
ně uskutečnil malý tur-
naj v pexesu. Od 15 hodin 
byl určen pro děti do osmi 
let a od 16 hodin pro děti 
starší. Celkem se sešlo 
14 hráčů. Museli obejít 
šest připravených stano-
višť a zahrát si různé dru-
hy pexes. Pro děti bylo při-
praveno malé občerstvení 
a ceny v podobě diplomů, 
pexesa, pastelek a kříd. Ví-
tězové dostali dětské šam-
paňské. V mladší kategorii 
zvítězil Martin Š. a ve star-
ší Karel Š. Děkuji všem 
za účast a určitě si to někdy 
během roku zopakujeme. 

Akce knihovny v listopadu a prosinci 2023
Podzimní stezka 

veverky Terky 
Opět ve spolupráci se Spol-
kem Kohoutek byla pro děti 
připravena tentokrát podzim-
ní stezka. Trasa byla vyznače-
na a vedla skrz vesnici. Na děti 
čekaly různé zvídavé otázky, 
které musely zodpovědět a vy-
plnit do hrací karty, kterou si 
vyzvedly u knihovny. Stezka 
trvala od 26. října do 5. listo-
padu.

Během těchto dvou měsí-
ců navštívily knihovnu děti 
z prvního stupně. Přicházely 
samozřejmě po třídách. Nej-
dříve jsem 10. listopadu při-
vítala 4. třídu, pak 3. prosince 
3. třídu, 19. prosince 2. třídu 
a 20. prosince 1. třídu.
Pro všechny jsem připravila 

Předvánoční tvoření ozdobilo domovy

Návštěvy knihovny v listopadu a prosinci
stejné téma. Jelikož jsme si 
v tomto roce připomněli vel-
ké výročí Ferdy Mravence, 
přímo se vybízelo k povídání 
o této postavičce. Děti si moh-
ly prohlédnout všechny kni-
hy od Ondřeje Sekory, které 
máme v knihovně. Pro starší 
děti byly připraveny pracovní 

listy a křížovka. Také jsme si 
vyzkoušeli dětskou čtenář-
skou dílnu, kdy si každý vy-
bral knihu, kterou chtěl. Sedl 
si a 10 minut četl. Pak jsme si 
o tom, co děti přečetly, poví-
dali. Samozřejmě se i vyrábě-
lo. Malé občerstvení bylo také 
připravené.

Turnaj v pexesu
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V letošním roce se čtenářky sešly poprvé 17. ledna 2024. Ko-
lem 18 hodiny se začala knihovna zaplňovat. Velmi mne potěšila 
účast tolika žen. Tentokrát se nás sešlo 8. Každá nám pověděla, 
co naposledy četla a jakou knihu dostala k Vánocům. Navzájem 
jsme si předaly tipy na zajímavé knížky. Z hodinky to bylo náhle 
hodina a půl. Jsem moc ráda, že se dostavilo tolik čtenářek. Bylo 
to velmi příjemné povídání o knížkách a určitě se zase sejdeme.

Dne 29. ledna 2024 v 17 ho-
din došlo v knihovně k vyhod-
nocení a ocenění čtenářů, kteří 
se zúčastnili čtenářské výzvy. 
Ta probíhala v roce 2023 a až 
do ledna 2024. Celkem se zú-
častnilo 7 čtenářů z řad dospě-
lých a 3 dětští čtenáři. Podmín-
kou není splnit celou výzvu, 
ale hlavně se zúčastnit s ně-
kolika knihami. Oceněné děti 
dostaly barvy a plátno a dospě-
láci svíčku a rám na zavěšení 
obrázků nebo fotografií.

Děti z MŠ Berušky v knihovně 
objevovaly tajemství masopustu 

Dne 30. ledna 2024 kolem deváté hodiny přišlo do knihovny 
10 dětí z mateřské školy z oddělení Berušek s paní učitelkou 
Evičkou a slečnou učitelkou Natálkou. Jelikož se blíží masopust, 
hodně jsme si povídali o koledě, kolednících, co nosí, co mají 
na sobě, proč je na klobouku tolik růžiček a jalovců, co se peče 
o masopustu. Děti dostaly dva úkoly na vyplňování – spojovač-
ky a potom si vyrobily klauna za papíru. Po malém občerstvení 
si začaly hrát s hračkami, prohlížely si knížky a skládaly puzzle.

Poslední den v lednu letošního roku navštívily knihovnu 
děti z druhého oddělení mateřské školy, ze Sluníček. Přišlo 
jich celkem devět. Opět jsme si povídali o nadcházejícím 
masopustu. 
Děti nečekaně věděly hodně o koledě i kolednících. Vyplňo-
valy kvízy – trošku složitější než menší děti. Opět si vyrobily 
krásné barevné klauny. Občerstvily se a chvíli měly čas na hra-
ní, prohlížení knížek, skládání puzzle...

V pátek o pololetních prázdninách 2. 2. 2024 se v knihovně kona-
lo masopustní tvoření. Celé dopoledne bylo v zářivých barvách. 
Děti si vyráběly dva výrobky. U jednoho stolu byl připraven 
krásný barevný klaun z papíru a u druhého si udělaly děti třpy-
tivou masku na obličej. Sešlo se 11 dětí. Hodně dětí se omlou-
valo. Protože onemocněly, donesla jsem jim materiál ke tvoření 
do schránek, aby o nic nepřišly.

... a v lednu i únoru 2024 pokračují...
Čtenářské setkání dospěláků

Vyhodnocení čtenářské výzvy 
za rok 2023

Masopustní tvoření

Děti z MŠ Sluníčka
už o koledách něco věděly
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Akce březen 2024
13. březen 

Prázdninové 
podvečerní čtení 

pohádky

20. březen 
Čtenářské setkání 

dospěláků

22. – 23. březen 
Noc s Andersenem – 

3. třída

27. březen 
Velikonoční tvoření

Dne 6. února 2024 kolem devá-
té hodiny dorazilo do knihov-
ny 11 dětí ze šesté třídy s paní 
učitelkou Tvrdou. Jednalo se 
o polovinu celé třídy. Jelikož 
je jich hodně a nevešli by se 
do knihovny všichni, domluvi-
li jsme se, že přijdou ve dvou 
skupinkách.
Pro děti jsem měla připrave-
né povídání o povinné četbě, 
kterou mají zadanou od paní 
učitelky. Při hodinách české-
ho jazyka berou pohádky, tak 
jsme si i o nich povídali. Děti 
vyplňovaly kvíz o filmových 
pohádkách. Dále dostaly tři 
úryvky (nápovědy) z pohádek 
a k nim musely napsat správ-
nou odpověď. A poslední úkol 
už byl na rychlost. Dvě druž-
stva (kluci a holky) mezi se-
bou soutěžila, kdo dříve napíše 
správný název pohádky pod-
le indicií. Každé družstvo do-
stalo několik kartiček s obráz-
ky. Na nich byly indicie k zná-
mým pohádkám. Ve zbylém 
čase si děti mohly vzít knihu 
a číst si nebo hrát stolní hry.

Dne 13. února 2024 kolem de-
váté přišlo 11 dětí, druhá část 
šesté třídy. Pro děti jsem měla 
připravený stejný program jako 
pro první část minulý týden. 

Ve velké klubovně bývalé ma-
teřské školy se 9. února 2024 
v devět hodin sešlo sedm ma-
minek a devět dětí. Hodně ma-
minek se předem omlouvalo, 
že nepřijdou, protože jim one-
mocněly děti. Rozhodly jsme 
se, že takovéto setkání udě-
láme ještě jednou, aby přišly 
i ty maminky, kterým to dnes 
nevyšlo. Nejdříve jsem všech-
ny seznámila s programem se-
tkání. Pro děti jsem přinesla 
spoustu knih, leporel, vkláda-
ček, polštářů a plyšáků. Ma-
minkám jsem nastínila akce 
knihovny pro ně a jejich malé 
děti. V letošním roce nás čeká 
určitě ještě minimálně jedno 
nebo dvě setkání v prostorech 

... v naučném i zábavném programu
Setkání knihovnice s maminkami s dětmi do tří let

bývalé MŠ, v knihovně, kde 
si budeme povídat a tvořit. 
Určitě se vydáme na několik 
procházek po okolí. A možná 
bude i nějaká zajímavá bese-
da. Maminkám jsem sdělila, 
že prostory zahrady jsou všem 

k dispozici. Aby je využívaly. 
Martina Pulcová nabídla ma-
minkám cvičení určené hlavně 
pro ně a děti. To bude probíhat 
pod Spolkem Kohoutek a po-
vede ho ona, případně Michae-
la Syrovátková.

6. třída ZŠ v knihovně
Jenom jsem po dětech chtěla, 
aby mi na konci návštěvy na-
malovaly komiksovou bublinu 
s myšlenkou, která je napadla, 
když jim paní učitelka sdělila, 

že půjdou do knihovny. Na co 
myslely? Co si představovaly, 
že je v knihovně čeká? 
Pro obě skupiny bylo připrave-
no malé občerstvení.

Martina Šindelířová, 
knihovnice
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Dne 15. prosince 2023 se v ob-
řadní síni sešlo 10 jubilantů, 
kteří oslavili v posledních třech 
měsících kulaté nebo půlkula-
té narozeniny. Paní starostka 
je přivítala a popřála do dalších 
let hlavně hodně zdraví a spo-
kojenosti. K poslechu zazpíva-
ly děti z mateřské školky, které 
jim také předaly malé dárečky. 
Po krásném vystoupení dětí 
jsme všichni poseděli, popo-
vídali a občerstvili se. Bylo to 
velmi příjemně strávené dopo-
ledne.       Martina Šindelířová

Dne 25. listopadu 2023 se 
ve 14 hodin v sále místního 
pohostinství začali scházet 
senioři ke každoročnímu se-
tkání. Program byl opět vel-
mi bohatý. K poslechu jim 
zazpívaly a na kytaru zahrá-
ly děti, které navštěvují ZUŠ 
Trhové Sviny – poboč-
ka v Besednici. Poté za-
hrála místní oblíbená kape-
la Kašovanka několik pís-
niček k poslechu. Mezitím 
se na balkoně ke svému vy-
stoupení připravil taneční 

Dne 26. 11. 2023 se konal již 
třetí ročník vánočního jarmar-
ku. Letos se návštěvníci jar-
marku mohli těšit na výrobky, 
které vznikaly pod rukama žen, 
jež navštěvují keramický kurz 
vedený Spolkem Kohoutek. 
K vidění i nákupu bylo mno-
ho krásných vánočních i nevá-
nočních výrobků. Nejen holky 
z keramického kroužku nás zá-
sobily svými výtvory, ale vel-
kou část tvořila i naše šikovná 
Kateřina Posejpalová. Její tvor-
ba zdobí nejednu besednickou 
domácnost. Jelikož se vánoční 
jarmark konal s týdenním před-
stihem před 1. adventní nedělí, 
mohli si návštěvníci zakoupit 
i adventní věnce nebo drobné 

Také jubilanti se sešli v hojném počtu

Na vánoční jarmark nepřijel Mikuláš ani čert, ale Jan Kraus

dárky pro své blízké. Program 
svým tanečním vystoupením 
zpestřily děti pod vedením 

šikovné Šárky Kleinové. Di-
vadelní spolek v režii Martiny 
Pulcové ohromil návštěvníky 

svým vystoupením. Mladí herci 
a herečky ztvárnili pořad Show 
Jana Krause. Toho navštívi-
ly různé pohádkové, filmové 
a jiné známé osobnosti. Z ob-
čerstvení bylo k zakousnutí 
mnoho sladkých i slaných dob-
rot, počínaje výborným mrkvo-
vým dortem a konče sýrovou 
roládou nebo dortem z nivy. Le-
tos nás nenavštívil Mikuláš, čert 
a anděl, ale třeba se na ně může-
te těšit v dalším roce.
Děkujeme všem, kteří se po-
díleli na organizaci vánoč-
ní akce. Největší dík pat-
ří Martině Šindelířové, která 
si opět vzala vánoční jarmark 
na starost.

Bc. Michaela Syrovátková

Vystoupení souboru Doudlebánek bylo dojemné

soubor Doudlebánek. Děti 
byly skvělé. V očích se nám 
všem leskly slzy dojetí. Až 

do 17. hodiny opět hrála Ka-
šovanka. Parket byl stá-
le plný. Pro seniory bylo 

připravené občerstvení v po-
době nápoje, chlebíčků a zá-
kusků.
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První neděli adventní – 3. pro-
since 2023 se náš Recitační 
a pěvecký kroužek, který pra-
cuje při ZŠ a MŠ Besedni-
ce, podílel na slavnostní akci 
Rozsvícení vánočního stromu 
v Besednici.
Připravili jsme  pásmo, ve kte-
rém si občané mohli poslech-
nout povídání o době advent-
ní v minulosti a dnes, připo-
mněli jsme si některé typic-
ké vánoční zvyky u nás i v ji-
ných evropských zemích. Ně-
kteří z nás zarecitovali, společ-
ně jsme pak zazpívali celkem 
sedm písní a koled, pokusili 
jsme se i o zpěv v jazyce an-
glickém, německém, polském 
a francouzském.
I když se akce konala den 
po sněhové kalamitě a vystou-
pení se uskutečnilo na bezpeč-
nějším místě, než bylo původ-
ně zamýšleno, vydrželi jsme 
příchod náhlého mrazivého 
počasí a své vystoupení jsme 
zvládli.
Je milé, že v tomto počasí 
dorazila i děvčata z okolních 
obcí, je třeba tedy také podě-
kovat jejich rodičům za pod-
poru a obětavost. V této sou-
vislosti mne napadá, že ne 
všichni účastníci takových 
akcí dokážou pochopit, kolik 
práce a času stojí příprava ta-
kového vystoupení, v jaké ne-
jistotě čeká třeba učitel na to, 
zda všichni dorazí, zda nebu-
de muset program na posled-
ní chvíli nějak upravit. Je pak 
smutné z pohledu účinkují-
cích sledovat, jak se někteří 
baví a komentují ochutnávku 
vánočního punče, některé ne-
ukázněné děti se chovají, jako 
kdyby poprvé v životě viděly 
a objevily sníh... Mnohokrát 
jsem žádala o to, aby vánoč-
ní punč byl prodáván až po ta-
kových vystoupeních, což se 
mi ale nepodařilo prosadit. 
Je velmi pohodlné něco při-
jímat, pobavit se, popřípadě 

Rozsvícení vánočního stromu doprovázely 
vánoční zvyky, recitace i zpěv a koledy

kritizovat, ale kdyby tako-
vý člověk stál na místě, kde 
stojí promrzlé děti a snažil se 
diváky pobavit a zaujmout, 
určitě by pak se mnou souhla-
sil, že i zde bychom na sobě 
měli trochu zapracovat. 
Tímto se omlouvám všem, 

kteří se chovají slušně, vstříc-
ně a taktně.
Rovněž se nám hezky spolu-
pracovalo s kapelou Kašovan-
ka, která na úvod vytrubovala 
a na závěr zahrála několik zná-
mých vánočních melodií, při 
kterých se stromeček rozsvítil. 

Členům Kašovanky i městysu 
Besednice děkujeme za přípra-
vu zázemí a ozvučení. Poděko-
vání si zaslouží rovněž spolek 
Vltavín, který se postaral o od-
měny pro účinkující.

Mgr. Zdeňka Řehoutová



13B ř e z e n  2 0 2 4 Advent

Listopad byl pro spolek Vlta-
vín velmi náročný. Připravo-
vali jsme se na nadcházející 
advent, na rozsvícení vánoční-
ho stromu a výstavu betlémů. 
Samotná práce začala hned 
na začátku měsíce. Rozdělili 
jsme se na skupinky a zased-
li ke stolům. Významným ná-
strojem byly nůžky, lepidlo, 
špejle. V místnosti panovalo 
ticho jako ve škole. Velká sou-
středěnost, trpělivost a pečlivé 
vystřihování postaviček, zvířá-
tek, budov a všeho, co k bet-
lému patří. Občas se ozvalo: 
„Pozor, ať neustřihneš hvěz-
du.“ A my se tak vrátili do dět-
ských let, kdy frčely vystřiho-
vánky. Nyní bylo třeba jednot-
livé betlémy sestavit. 

O Díkůvzdání v Kapli betlémské v říjnu jsme již 
psali. V závěru roku míváme v kapli kromě boho-
služby jednou měsíčně již tradiční aktivitu Roz-
svícení Moravské hvězdy. Také letos proběhla 
a vydařila se. Účast byla slušná a kapela či spí-
še pěvecké a hudební sdružení Lounkovi a přá-
telé připravilo pásmo vánočních písní, zpravidla 
lidových. Po úvodní písni, a rozsvícení hvězdy 
jsme se přesunuli do modlitebny. Ačkoli i uvnitř 
bylo chladno, pozornost posluchačů tím nebyla 

Jednou měsíčně konáme v Kapli betlémské bo-
hoslužbu. V tomto roce v zimě v místnosti v pří-
stavbě a od jara až do podzimu v modlitebně. I le-
tos nás čekají některé opravy a renovace. Přede-
vším oprava komína a stěny do ulice. V přípravě 
je také několik kulturních a osvětových aktivit. 
Tou největší bude vystoupení skupiny Nezma-
ři v sobotu 18. 5. od 16.00 hodin. Určitě chceme 
také otevřít kapli a připravit program na Noc kos-
telů 2024. Už tradičně připravíme pořad k výročí 
upálení M. J. Husa. Na podzim bude opět Den dí-
kůvzdání s bohoslužbou a kulturním programem. 
V adventu kromě Rozsvícení Moravské hvězdy 
připravujeme adventní vystoupení folkové sku-
piny s písněmi různých národů. Termíny koná-
ní jednotlivých vystoupení budou včas upřesněny 
a uvedeny na plakátech.                          Karel Filip

Výstava betlémů sklidila obdiv u dětí i dospělých

Zpráva o Kapli betlémské na sklonku roku 2023
dotčena. Bylo to tím, že skladba vystoupení byla 
pestrá a atmosféra radostná. Kdo mohl, ten se ješ-
tě zdržel, protože se podával teplý čaj a káva. Po-
sléze se mnozí přesunuli ještě do vytápěné míst-
nosti a při pohoštění jsme pokračovali v rozho-
vorech. Atmosféra byla předvánoční i díky sně-
hu venku. Rok 2023 jsme pak o Vánocích uzavře-
li bohoslužbou. Ovšem také v oné vytápěné míst-
nosti. Díky všem, kteří v roce 2023 pomáhali.

Karel Filip

Dílo je hotovo! Na výstavě 
bylo možné zhlédnout betlémy 
dřevěné, háčkované, skláda-
né, a to nejen od známých au-
torů, ale i betlémy zapůjčené 

od našich občanů. Výstava 
byla v obřadní síni na radnici 
zahájena první adventní ne-
děli a trvala až do Tří králů. 
O výstavu byl velký zájem 

a sklidila obdiv jak u dětí, tak 
i u dospělých, kteří ocenili naši 
trpělivost. Jsme moc rádi, že se 
vám výstava líbila.

Jiřina Wernerová

Co připravujeme v roce 2024 v Kapli betlémské
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V loňském roce jsme se roz-
hodli vystřídat představení Ži-
vého betléma adventním kon-
certem.
17. prosince se uskutečnil kon-
cert Chrámového sboru a or-
chestru Velešín. Pod vedením 
sbormistryně paní Marie Bůž-
kové jsme si mohli vyslech-
nout dvě vánoční písně F. X. 
Thuriho, Pastorelu in F a Pas-
torelu in G.
Už slovo pastorela pochází 
z latinského pastor, což zna-
mená pastýř, tudíž tušíme, že 
námět a obsah se týká příbě-
hu a prožitku pastýřů v Betlé-
mě, kteří jako první přicháze-
jí k narozenému děťátku, Ježíš-
kovi, a tomuto zážitku se do-
stává i hudebního zpracová-
ní již od 17. století a později. 
V našich zemích byli jejich au-
tory především kantoři na ven-
kově, kteří ve své době nejen 
vyučovali za nuznou odměnu, 
popřípadě dobrovolné dary ro-
dičů škole, ale měli také po-
vinnost hrát v kostele, vést 
chrámový pěvecký sbor, hrát 
v místní kapele, kterou někdy 
i řídili, hráli při muzice a růz-
ných venkovských slavnos-
tech (kantor; původ z lat. can-
tare – zpívat). Tehdy kantoři, 
tedy učitelé, vyučovali v jed-
né společné třídě různé věko-
vé skupiny dětí, takové třídy 
rozhodně předčily dnešní ma-
ximální počet žáků 30, muse-
li si vystačit často s pomůcka-
mi, které si sami vyráběli. Ani 
děti to neměly „růžové“, účast 
ve škole se střídala s pracemi 
na poli nebo v lese, kdy bylo 
nutno rodičům pomáhat. Rov-
něž vybavení tehdejších žáků 
bylo skromné, někdy jim mu-
sela stačit malá břidlicová ta-
bulka s hadříkem a křídou, ne-
mohli si poznámky uchová-
vat v sešitech nebo na pracov-
ních listech, často neměli učeb-
nice, natož v elektronické po-
době, nebylo možné si každou 

informaci vyhledat na inter-
netu, porovnávat ji s dalšími 
zdroji, jak je tomu dnes. 
Často se mi vrací pohled na ta-
kovou tabulku, kterou mi uka-
zovala a poskytovala ke hra-
ní moje babička Anna Vaň-
ková z Dobrkova. I když teh-
dy existovaly tělesné tresty, ať 
už mírnější nebo tvrdší, z mno-
hých takových žáčků se stáva-
li významní vědci, spisovatelé, 
lékaři... Rovněž mezi venkov-
skými kantory se našli „veliká-
ni“, o kterých se dnes učíme.

Jedním z nich byl autor České 
mše vánoční, jinak také zná-
mé jako „Hej, mistře“, Jakub 
Jan Ryba (1765–1815). Pů-
sobil jako kantor v Rožmitále 
pod Třemšínem, a pokud by-
chom si o jeho životě přečet-
li více, určitě bychom zjistili, 
že život takového kantora teh-
dy nebyl vůbec snadný. Větši-
nou byl ostatními chápán jako 
prostý služebník s velmi nuz-
nými životními podmínkami, 
i když jeho vědomosti a do-
vednosti musely být na vysoké 

úrovni (obvykle ovládal něko-
lik jazyků, hrál na několik hu-
debních nástrojů...). Kdyby-
chom se vrátili ještě více zpět 
v historii, i prosté koledy, zpíva-
né většinou o Vánocích, vznik-
ly z žebravých obchůzek těchto 
chudých kantorů a jejich žáků. 
Mezi další známé české autory 
pastorel patřil také Jiří Ignác Li-
nek (1725–1791).
Vrátím se k České mši vánoč-
ní, jež byla hlavním programem 
našeho koncertu. I když se jed-
ná o mši, tedy spíše hudební vá-
noční doprovod ke mši Svaté, 
jež má několik částí, není dnes 
nutně prováděna pouze při litur-
gii, ale také koncertně, k posle-
chu, jak tomu bylo i v tomto pří-
padě. Myslím si, že mnohé krás-
ně naladila na blížící se vánoč-
ní období a vybraná částka pu-
tovala na opravu našeho koste-
la. Ráda bych poděkovala spol-
ku Vltavín a městysu Besedni-
ce za poskytnutí zázemí a pří-
pravu občerstvení pro zpěváky 
a hudebníky. Členové sboru si 
nemohli vynachválit, jak dobře 
o ně bylo postaráno. Zvlášť bych 
chtěla poděkovat Marušce Bru-
nové, která se se mnou podílela 
na veškeré přípravě.    
        Mgr. Zdeňka Řehoutová

Česká mše vánoční krásně naladila
předvánoční atmosféru
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Jako každoročně jsme se vydali pro betlémské světlo, které se 
v roce 2023 předávalo v sobotu 23. prosince v kostele sv. Anny 
ve Věžovaté Pláni.
Bylo to již po třicáté páté, kdy k nám světlo zažehnuté v místě 
narození Ježíše Krista přivezli hasiči z hornorakouského okre-
su Freistadt.
Vzhledem k aktuální situaci na Západním břehu Jordánu bylo 
„Světlo z Betléma“ zapáleno místní dívkou, dvanáctiletou Ri-
anny Danho v jeskyni Ježíšova narození. Po přepravě Austrian 
Airlines do Rakouska převzal ve čtvrtek 16. listopadu 2023 
na vídeňském letišti „Světlo“ desetiletý chlapec Michael Putz 
ze Steyru, který je angažovaným mladým hasičem, skautem 
a ministrantem.
Světlo jsme v Besednici předávali domácnostem a rodinám, 
které o tento symbol míru a přátelství projevily zájem.

Karel Šafránek

O půlnoční, nebo spíše odpo-
lední bohoslužbě slova, náš 
malý chrámový sbor zazpíval 
kromě těch tradičních i novou 
píseň, tentokrát to byla polská 
vánoční píseň Lulajže Jezuniu, 
která byla tak trochu dárkem 
pro našeho pana faráře Rafae-
la Kacu. Bohoslužbu zpestřila 

V pátek 22. 12. 2024 se konal tradiční vá-
noční koncert v Malči. Sešli jsme se, jako 
každý rok, na návsi u kapličky, kde přibliž-
ně v 18 hodin zahájila svůj koncert Kašo-
vanka již tradičním vytrubováním. Násle-
dovalo pásmo koled za hudebního dopro-
vodu Kašovanky, kterou opět doprovodil 
sbor besednických zpěvaček a zpěváků. 
Vystoupení bylo zakončeno dvěma mo-
derními vánočními skladbami za kytaro-
vého doprovodu pana Kučery. Koncert se 
vydařil a společně s poletujícími vločkami 

Vánoce v kostele sv. Prokopa

Betlémské světlo se rozsvítilo již po třicáté páté

Vánoční koncertování a Tříkrálová sbírka v Malči
sněhu tak navodil tu pravou vánoční at-
mosféru. Po programu následovalo pozvá-
ní od malečských spoluobčanů na občerst-
vení, kde jsme mohli ochutnat zvěřinový 
guláš, tlačenku, sladké i slané pochutiny 
a pití všeho druhu. 
Za organizaci a přípravu bych tímto ráda 
poděkovala především Vráťovi Brabců 
a celé jeho rodině. Celá akce se velmi vy-
dařila a je jasné, že příští rok budeme v tra-
dici pokračovat.

Ing. Michaela Novotná

i koleda našich nejmladších, 
Marušky Novotné a Sáry Ty-
cové. Tentokrát se k nám při-
daly i mužské hlasy a byla 
bych ráda, aby tomu tak bylo 
i příští rok. Zazpívali si s námi 
Vladimír Vaněk, Milan No-
votný a Martin Řehout.

Mgr. Zdeňka Řehoutová
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Poslední den roku 2023 jsme 
se mohli již potřetí setkat před 
radnicí, abychom si společně 
zavzpomínali na uplynulý rok 
a popřát si do roku nadcháze-
jícího.
I letos jsme se sešli kolem 
16. hodiny. K poslechu i tanci 
tradičně vyhrávala Kašovan-
ka ve složení Milan Novotný, 
Honza Syrovátka ml., Martin 
Řehout a Standa Blecha. Zahá-
jení a úvodní slovo měla mís-
tostarostka městyse.
Počasí nám opět přálo, což se 
odrazilo i na počtu účastníků 
akce. Je milé, že se každým 
rokem sejdeme ve větším po-
čtu. A dokonce letos dorazi-
li i přespolní příznivci obce 
i Kašovanky. Vzájemně jsme 
mohli ochutnat donesené po-
chutiny připravené na osla-
vu posledního dne roku nebo 
i zbytky vánočního cukroví. 

Konec doby vánoční je spjat 
se svátkem Tří králů. A tento 
svátek je neodmyslitelně spo-
jen s Tříkrálovou sbírkou, kte-
rou každoročně pořádá a za-
štiťuje Charita ČR. Konkrét-
ně v našem regionu tuto sbír-
ku organizuje Charita Český 
Krumlov.
Letos se koledníci vydali 
na koledu v sobotu 6. ledna 
2024 v Besednici a v neděli 
7. ledna 2024 v Malči. Celkem 
se koledy zúčastnilo 15 dětí, 
tj. 5 skupinek koledníků, kaž-
dá s dospělým doprovodem. 
Každá skupinka s sebou nes-
la jednu zapečetěnou kasičku, 
do které mohli obyvatelé naší 
obce přispět. Jedna skupinka 
koledníků se vydala na koledu 
v Malči.
Z celkové vybrané částky se 
65% vrací zpět do regionu. 
V letošním roce budou vybra-
né peníze využity na podporu 
seniorů a zdravotně znevýhod-
něných osob, na pomoc lidem 

v nouzi a na nákup a distribuci 
kompenzačních pomůcek.
I přes sobotní deštivé poča-
sí a nedělní příval sněhu, byli 
koledníci veselí a do domů 
přinášeli nejen radost, ale 
i malé dárečky, kterými byli 
obdarováni všichni dárci. 
Každý z navštívených domů 

Tříkrálová sbírka v Besednici a Malči byla úspěšná

pak označili biskupem posvě-
cenou křídou tradičním ná-
pisem K+M+B+2024, nebo-
li Christus Mansionem Be-
nedicat, což v překladu zna-
mená „Kristus žehnej tomuto 
domu“.
Letošní sbírka v Besednici 
a Malči byla rekordní. Celkem 

se v našich obcích vybralo 
24.101,- Kč, tedy o necelých 
6 tisíc více než rok předchozí. 
Celkem Charita Český Krum-
lov ve svém správním ob-
vodě vybrala neuvěřitelných 
722.169,- Kč.
Za tento úspěch vděčíme pře-
devším malým koledníkům 
a jejich doprovodu, kteří se 
na koledu vydali ve svém vol-
nu. Zvlášť bych chtěla podě-
kovat paní Valičkové a paní 
Syslové, pracovnicím Charity 
Český Krumlov, které letošní 
sbírku zorganizovali. Dík sa-
mozřejmě patří všem dětem 
i dospělým, kteří se koledy zú-
častnili. A v neposlední řadě 
i všem z vás, kteří jste našim 
malým koledníkům do kasiček 
přispěli, protože každá daro-
vaná koruna bude využita pro 
dobrý účel a pomůže tam, kde 
je potřeba. Třeba někdy bu-
deme potřebovat tuto pomoc 
i my.

Ing. Michaela Novotná

Pohodové silvestrovské setkání před radnicí

K pití bylo zajištěno svařené 
červené víno, káva, čaj, grog, 
točené pivo a pro děti limo-
náda.
V 17 hodin byl pronesen 
slavnostní přípitek, společ-
ně jsme si přiťukli bublinkami 

a vzájemně si popřáli vše dob-
ré do nového roku 2024.
V 18 hodin jsme se začali roz-
cházet do svých domovů nebo 
na místa oslav posledního ve-
čera roku 2023. Atmosféra 
po celé odpoledne byla velmi 

pohodová a přátelská. Dou-
fám, že všem, co se zúčastni-
li, se rovněž akce líbila a že se 
ve stejném a snad i větším po-
čtu sejdeme ve zdraví i na kon-
ci roku stávajícího.

Ing. Michaela Novotná
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Vážení spoluobčané, rád 
bych vás krátce seznámil 
s prací zásahové jednotky 
JSDHO Besednice za rok 
2023. Naše zásahová jednot-
ka čítá jedenáct členů a je za-
řazena do plošného pokrytí 
v kategorii JPO V.
Protože jsme součástí inte-
grovaného zásahového sys-
tému, vyjíždíme na jeho vý-
zvy. Tuto výzvu dostávají 
jen členové zásahové jed-
notky přes SMS a telefonní 
hovor z OPIS IZS (operační 

V sobotu 13. ledna 2024 se 
jako každý rok vydali členo-
vé Sboru dobrovolných hasi-
čů Besednice do ulic našeho 
městyse, aby osobně navští-
vili všechny místní občany 
a pozvali je na tradiční hasič-
ský ples, který se konal o tý-
den později, tedy 20. 1. 2024. 
V letošním roce jsme si 
na přípravě plesu dali oprav-
du hodně záležet. Díky tomu 
našemu snažení jsme jeho ná-
vštěvníkům mohli nabídnout 
hudební doprovod v podá-
ní nové kapely KAMEŇÁCI 
a nebývale bohatou tombolu 
s velkým množstvím hodnot-
ných cen. 
Od začátku až do konce ple-
su v sále panovala dobrá ná-
lada a všichni návštěvníci se 
zde skvěle pobavili. 
Za všechny besednické hasi-
če bychom rádi poděkovali 
těm občanům, kteří hasičský 
ples navštívili, ale i těm, kte-
ří ples podpořili zakoupením 
vstupenky. Bez jejich pod-
pory by nebylo možné ples 
na takovéto úrovni uspořádat. 
Zároveň bychom rádi podě-
kovali všem dárcům a spon-
zorům, kteří svým darem 

Na přípravě svého plesu si dali hasiči velmi 
záležet. Vydařil se

Jak pomáhá zásahová jednotka?
informační středisko integro-
vaného záchranného systému). 
1. Dne 4. 2. 2023 
byl v 18:02 vyhlá-
šen poplach „Po-
žár komínového 
tělesa“ na bytov-
ce v Besednici. 
Jednalo se o sou-
vislý proud jis-
ker z komína více 
než metr nad vyústěním ko-
mínu. Po příjezdu profesio-
nálních hasičů z HZS Kaplice 
bylo rozhodnuto o vyčištění 

komínového tělesa. Zásah byl 
ukončen ve 20:06.

2. 23. 12. 2023 
v 13:25 byl vyhlá-
šen požár krbu ro-
dinného domu. Jed-
nalo se o požár dře-
věné stropní kon-
strukce. K požá-
ru byly povolá-
ny jednotky HZS 

Kaplice, HZS Trhové Sviny, 
JSDHO-Besednice, Ločeni-
ce a Soběnov. Jednalo se o ro-
zebírání stropní a podlahové 

konstrukce a její dohašo-
vání. Požár byl zlikvidován 
v 15:36. Naše jednotka ješ-
tě vykonala v 19:30 kontrolu 
zasaženého objektu a po shle-
dání, že je vše v pořádku, 
byl majiteli předán „záznam 
o předání místa zásahu“.
3. Dne 8. 2. 2024 v 15:30 
ostatní pomoc, kde se jed-
nalo o pomoc při vynesení 
paní po příjezdu z nemocni-
ce do druhého patra bytu.
     Karel Šafránek, 

velitel JSDHO Besednice

přispěli a zajistili tak velmi 
bohatou tombolu pro pobave-
ní návštěvníků plesu. Již nyní 

intenzivně pracujeme na pří-
pravě příštího ročníku hasič-
ského plesu a doufáme, že se 

vyvede stejně dobře jako ten 
letošní. 

Karel Šafránek
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Netolička již 20 let zůstává věrná... 
Masopustní veselí se letos 
odehrálo 2.–3. února 2024. Je 
pátek poledne a ženy našívají 
koledníky, aby se mohli vydat 
na koledu. K práci jim vyhrá-
vají harmonikáři, aby jim šla 
práce pěkně od ruky. Letos ko-
leda doznala malé změny.
Jako rychtář poprvé jde Voj-
těch Čutka a za konšela Pavel 
Werner. Tito dva koledníci od-
cházejí požádat místostarostku 

Ing. Michaelu Novotnou o po-
volení. Panuje trochu napě-
tí, zda povolení bude uděle-
no. Čekání je opět zpestřeno 
písničkami šesti harmonikářů 
(Novotný, Syrovátka, Blecha, 
Řehout, Vaněk a Pelcman)
a bubeníkem Huťou. Za výsko-
tu se koledníci vracejí a máme 
vyhráno. Povolení bylo udě-
leno. Poté koledníci odjíždějí 
na koledu do Malče.

V sobotu začíná koleda v Be-
sednici. Ráno přijíždí část ka-
pely Netolička, aby dopro-
vázela koledníky. Na hlavě 
mají krásné neonově svítící 
čepice s nápisem „Netolička 

staročeská koleda Besedni-
ce 20 let“. Ano je to tak, již 
20 let doprovází besednic-
kou koledu. Jako další do sálu 
vbíhá dívčí romská skupina 
(A. Blechová, L. Pařízková, 

Z. Lattnerová, V. Veselá, 
K. Vodňanská). Zatančí a věš-
tí osud. Milým překvapením 
bylo, když mezi nás přijeli 
dva zástupci filmu „Vesničko 
má středisková“ – pan Pávek 

a Otík (K. Bíca ml. a J. Dani-
el). Jsme rádi, že o Besednic-
ké koledě se také ví i ve světě. 
Mexiko k nám vyslalo dva své 
bossy (F. Zeman a V. Paťha), 
zřejmě na výzvědy.
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Následoval věneček a po jeho 
skončení hejtman koledy požá-
dal o rozpuštění kola. Kolo je 
rozpuštěno, ale zábava ještě ne-
končí. Následuje půlnoční pře-
kvapení. Sál se ponoří do šera 
a na parket za hudebního dopro-
vodu pochoduje mužská taneč-
ní skupina. Spoře oděná sval-
natá těla, maskovaná pouze bí-
lými tácky, se vlní ve víru tan-
ce. Toto vystoupení opět nemě-
lo chybu a bavil se celý sál. To-
lik k besednické koledě.
Koledníci se mohou také poch-
lubit pozváním 17. února 2024 
do Safari Resortu v Hluboké 
u Borovan, aby zde zopakova-
li koledu.
Ani letos koledníci nezapomněli 
a darovali finanční příspěvek ko-
stelu sv. Prokopa v Besednici.                                   
               Jiřina Wernerová

Ani letos nechyběla dětská koleda
Jak letošní, tak i loňský rok se do vsi vy-
dala dětská koleda. Letos jsme mladší klu-
ky postavili do pozice koledníků a starší 
za maškary. 
Tentokrát děti trénovaly jen třikrát, pro-
tože si to dobře pamatovaly z loňského 
roku. Příprava nám také nezabrala moc 
času, vše nám zůstalo v pořádku z loňské-
ho roku. Doladily se jen detaily. Trochu 

... besednické koledě. Doprovází koledníky
A už se všichni společně vy-
dávají slavnostním pocho-
dem k pomníku, kde se po-
kloní. Tak jako loni se i letos 
na koledu vydávají malí ko-
ledníčci a caperdové. Od sta-
vení ke stavení roztáčejí ko-
ledníci kolečka a hejtman zve 
večer do věnečku. Kolední-
ci nezapomínají ani na kos-
tel sv. Prokopa, zastaví se 
i na místním hřbitově, aby 
tichým kolečkem vzpomně-
li na své kamarády a ostat-
ní, co už nejsou mezi námi. 
Večer se všichni scházejí 
na sále. O večerní zábavu se 
postará opět kapela Netolič-
ka. Jak jsem v úvodu zmíni-
la, je to 20 let, co celou be-
sednickou koledu doprovází. 
Krátce ji na pódiu vystřída-
la místní kapela Kašovanka, 

aby Netoličce věnovala sólo.
A máme tady další jubileum. 
Již třicetkrát se vydal na kole-
du Václav Kelbl. Nejprve jako 

nám to ztížily nemoci, tak jsme muse-
ly k mladším koledníkům nasadit starší 
kluky. 
O kapelu se nám opět postaral Honza Sy-
rovátka, Honza Pelcman a Alex Huťa. 
Všem moc děkujeme a doufáme, že si to 
všichni užili stejně jako my.
                                      Jana Šebová 

a Romana Bícová

Matka koledy a následně jako 
střapatý. Od své sestry Mi-
chaely Langové převzal cenu 
a bylo mu věnováno sólo. 

šVáclavu Kelblovi za 30 letou úcast 
na MASOPUSTU Besednice
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Dne 17. 2. 2024 se v tělocvičně Základní školy ve Velešíně konal 
třetí ročník turnaje „Rysa Tajkyho“ v taekwondo. Závod, v sesta-
vách tzv. tulech, byl vypsán pro dětské kategorie od nejnižších žá-
kovských stupňů. Zúčastnila se jej i pětičlenná skupina žáků z be-
sednického oddílu, která získala po jedné zlaté, stříbrné a bronzo-
vé medaili. Na snímku na prvním místě Adéla Bouchnerová, na dru-
hém místě Daniel Matúš, na třetím místě Nela Leitgebová a dvě čtvr-
tá místa obsadili Petr Kraus a Jaroslav Leitgeb.    JUDr. Jiří Císař

31. března  Velikonoční pochod na Kohout
12. 4. – 10. 5.  Výstava obrazů Daniela Bechera
30. dubna  Pálení čarodějnic
30. dubna  Stavění májky
květen  Pietní akt u pomníku
1. 5. – 30. 9.              Muzeum městyse Besednice. 
                                   Otevřeno každé pondělí 10 - 12 hodin
11. května  Den matek
18. května  Koncert kapely Nezmaři
31. 5. – 12. 7.   „Příběh domů“ – výstava prací žáků ZUŠ
  v Kamenném Újezdu pod vedením 
  MgA. Marka Diase
červen  Dětský den
7. června  Noc kostelů – Kaple betlémská – 16. ročník
11. června  Zájezd pro seniory
červen  18. ročník Běhu na Kohout
28. června  Rozloučení s žáky 9. třídy

Plán akcí březen–červen 2024

Blahopřejeme 
spoluobčanům, kteří slaví 

narozeniny v měsíci březnu, 
dubnu a květnu. 

Přejeme hodně zdraví 
a spokojenosti.

Blahopřejeme

Letošní zima se vydařila. Bylo dostatek sněhu, i když jen chvíli, a byl i do-
statečný mráz na to, aby zamrzla voda v koupališti. A tak mohly děti v led-
nu vytáhnout brusle a prověřit si, zda na nich ještě umí stát. A nejen děti 
se radovaly. Slovo dalo slovo a 20.1.2024 po obědě se na zamrzlém kou-
pališti konal hokejový zápas svobodní proti ženatým. Sešlo se nás oprav-
du hodně. Zápas začal klasicky českou hymnou za řádného nastoupení 
všech hokejistů. Nechyběla ani česká vlajka. Zápas byl napínavý do samé-
ho konce. Svobodní ale neměli to štěstí a prohráli. Konečný výsledek po 
třetí třetině byl 5:3 ve prospěch ženatých. Svobodným jistě prohra nevadi-
la. Důležité je, že se všechno vydařilo, pobavili jsme se a navíc se nikomu 
nic nestalo. A tak děkujeme všem zúčastněným hráčům za skvělé výko-
ny a publiku za parádní atmosféru. Hokeji zdar a za rok třeba zas na ledě.

Nejen děti se radovaly
 ze zamrzlého koupaliště

Besednický oddíl získal 
tři medaile


